ATA DA 76ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 06/09/2019. 2

 3

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, com início às 15 horas, 4

realizou-se a 76ª Plenária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de 6

Souza B. Cruvinel, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando Guimarães Pereira, Eriane Sueley 7

de Souza Pimenta, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz 8

Tolentino, Odila Maria Fernandes Braga, Reinaldo da Silva Júnior e Stela Maris Bretas 9

Souza e os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello 10

Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Paula Lins Khoury, Rita de Cássia de Araújo 11

Almeida e Waldomiro Epifânio Bueno Salles. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi 12

verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10, tendo o 13

Plenário elevado à condição de conselheiras(os) efetivas(os) Ernane Gonçalves Maciel, 14

Filippe de Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Paula Lins Khoury e Rita de 15

Cássia Araújo Almeida. Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Érica Andrade 16

Rocha, Letícia Gonçalves, Márcia Mansur Saadallah, Marília Fraga Cerqueira Melo, 17

Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães e Yghor 18

Queiroz Gomes justificaram ausência. Assuntos tratados: Consultoria Véli - PCCS:  19

Conselheira Aparecida Cruvinel informou que a Consultoria Véli foi contratada para 20

desenvolver a Gestão de Pessoas e foi formada uma Comissão de Gestão de Pessoas 21

que acompanharam todo o trabalho. O Diretor Executivo da Véli RH Lucas Sampaio 22

apresentou os instrumentos normativos contratados pelo CRP-MG. São eles estrutura 23

organizacional, Plano de Cargos e Salários, norma da avaliação de performance, 24

pesquisa de clima organizacional e segurança e saúde no trabalho já validados e os 25

cargos de livre provimento que está em fase de definição de regras de negócio. A 26

aplicação da norma de avaliação de performance terá início em Setembro/2019. São 27

três os normativos produzidos: estrutura organizacional, cargos e salários e de cargos 28

de livre provimento. Foram apresentados por Lucas Sampaio o bolograma 29

(organograma circular), a descrição do plano de cargos e salários (título do cargo, 30

atribuições do cargo e faixa salarial), avaliação de performance (processo que visa 31

medir a performance dos empregados, por meio de competência e resultados, durante 32

um período de tempo pré-estabelecido) e os cronogramas de aplicação da pesquisa de 33

clima organizacional e segurança e saúde no trabalho realizados. PEC 108/2019: 34

Conselheira Dalcira Ferrão informou que esteve na Frente Nacional em Apoio aos 35

Conselhos Profissionais de Classe. Estiveram presentes na mesa representantes do 36

CFP, CFN e COFECON, deputados de vários partidos. O Conselheiro Délcio Fernando 37

informou que está participando das reuniões em nível estadual e lançar a Frente 38

Mineira em Apoio aos Conselhos Profissionais de Classe. PL 3688/2000: Conselheira 39

Stela Maris informou que houve uma mobilização no último mês para dar andamento a 40

PL 3688/2000 que dispõe sobre a introdução de psicólogas(os) no quadro de 41

profissionais de educação em cada escola. Foi aprovado o caráter de urgência para 42

votação do PL. Até o momento não aconteceu a votação, mas está na expectativa de 43

acontecer. XIV Congresso Nacional de Psicologia Escolar e Educacional – CONPE: 44

Conselheira Stela Maris informou que foi lançado o 2º volume do e-book “Práticas em 45

Pesquisas em Psicologia e Educação: Experiências de Minas Gerais” durante o XIV 46

Congresso Nacional de Psicologia Escolar e Educacional – CONPE realizado nos dias 47

28 a 31 de agosto de 2019 em Campo Grande-MS. O próximo CONPE acontecerá em 48

Minas Gerais no ano de 2021. Campanha Nacional de Direitos Humanos e Prêmio VI 49

Concurso Fotográfico “O 18 de maio visto por diversos ângulos”: Conselheiro Reinaldo 50

Júnior informou que aconteceu o Psicologia em Foco Especial “A laicidade como 51

garantia do direito à diversidade religiosa” e lançamento do livro “Psicologia, Laicidade, 52

Espiritualidade, Religião e Outras Tradições: encontrando caminhos para o diálogo” no 53

dia 28/08/2019 e a apresentação das instalações da Campanha Nacional de Direitos 54

Humanos no hall do prédio. Ressaltou que as instalações causaram incômodo ao 55

Condomínio do Edifício COWAN, que solicitou a retirada. Foi elaborado Ofício 56

manifestando a insatisfação pelo CRP-04 enviado à FUNCEF e a Administradora do 57

Edifício e será convidado o Condomínio quando ocorrer eventos voltados para Direitos 58

Humanos. Conselheiro Filippe de Mello informou que no mesmo dia foi entregue o 59

Prêmio aos autores das fotos selecionadas no VI Concurso Fotográfico “O 18 de maio 60

visto por diversos ângulos” e defendeu que o Prêmio aconteça anualmente. Resultado 61

das eleições no Sistema Conselhos: Conselheira Stela Maris apresentou os resultados 62

em nível estadual (Minas Gerais) e Federal (CFP) e ressaltou o processo de 63

interiorização e da presença dos colaboradores nas Comissões e o trabalho 64

desenvolvido por esta gestão. Registro Psicóloga formada Faculdade SESPA: 65

Conselheira Stela Maris apresentou solicitação de registro e inscrição da psicóloga 66

formada na turma de 2009 da Faculdade SESPA, o diploma deverá ser validado junto a 67

UFMG com a declaração da grade curricular cursada. Deliberação: O XV Plenário 68

após reexame ratifica-se a deliberação de Reunião Plenária de Julho/2018, qual seja, 69

aceitar a inscrição de formandos da Faculdade SESPA anteriores a 2014. COF: 70

Conselheiro Reinaldo Júnior apresentou os seguintes pontos: 1) Cadastro no E-psi de 71

psicólogas(os) inadimplentes: Conselheiro Reinaldo Júnior apresentou a proposta do 72

CRP-04 não aceitar o cadastro do E-psi de psicólogas(os) que estejam inadimplentes. 73

Deliberação: O XV Plenário deliberou por não aceitar o cadastro do E-psi de 74

psicólogas(os) que estejam inadimplentes. 2) Ofício às Prefeituras relativo aos 75

Concurso Públicos em vaga de Psicóloga(o): Conselheiro Reinaldo Júnior informou que 76

foi aprovado em Reunião Plenária de Julho/2018 o envio de Ofício às Prefeituras 77

relativo aos Concurso Públicos em vaga de Psicóloga(o) com assinatura conjunta com 78

o PSIND-MG. Porém o PSIND-MG não assinou o documento e solicitou aprovação do 79

envio do Ofício sem a assinatura do PSIND-MG. A Conselheira Flávia Gotelip sugeriu a 80

assinatura pelo CRP-MG com a ressalva de se acrescentar ao documento que o 81

PSIND-MG deveria ser consultado. Deliberação: O XV Plenário aprovou o envio do 82

Ofício com a alteração proposta.  Reunião de Entrega de Carteira: Conselheira Eriane 83

Pimenta apresentou um projeto de orientação coletiva para ser utilizado nas reuniões 84

de entrega de carteira na Sede e Subsede.  Deliberação: Após discussão o XV 85

Plenário aprovou o projeto de apresentação para as reuniões de entrega de carteira 86

com sugestões de alteração. Comissão de Título de Especialista: Conselheiro Délcio 87

Fernando apresentou parecer pela concessão de 22 (vinte e dois) Títulos de 88

Especialista sendo 08(oito) em Psicologia do Trânsito destes 05(cinco) por 89

determinação judicial; 3(três) em Neuropsicologia destes 2 por determinação judicial; 90

3(três) em Psicologia Clínica por determinação judicial; 3 (três) em Psicologia em 91

Saúde destes 02(dois) por Residência Multiprofissional, nos termos da Res. CFP 92

003/2016 e 01(um) por determinação judicial; 2(dois) em Psicopedagogia por 93

determinação judicial; 1(um) em Psicologia Hospitalar por determinação judicial; 1(um) 94

em Psicologia Escolar/Educacional por determinação judicial;1(um) em Psicologia 95

Organizacional e do Trabalho por determinação judicial. Indeferiu 5(cinco) pedidos de 96

concessão de título de especialista que estavam em desacordo com a Resolução CFP 97

Nº 013/2007. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou os pareceres pela 98

concessão de 22(vinte e dois) títulos de especialista e o indeferimento de 4(cinco) 99

pedidos. Eleição COMAD GV: Conselheira Stela Maris informou que o CRP-04 tem 100

representante no Conselho Municipal de Álcool e outras Drogas de Governador 101

Valadares e que não está alinhada com a política adotada pela gestão para o tema. A 102

Conselheira Solange Coelho por e-mail indicou a psicóloga Juliana Silva de Bortoli 103

Braga para representar o Conselho no COMAD na eleição a ser realizada no dia 104

26/09/2019.  Deliberação: O XV Plenário aprovou a indicação da psicóloga Juliana 105

Silva de Bortoli Braga para o COMAD Governador Valadares. Nota de Posicionamento 106

contra o argumento de defesa da honra nos casos de feminicídio: Conselheira Stela 107

Maris informou que a Comissão Mulheres e Questões de Gênero produziu Nota de 108

Posicionamento contra o argumento de defesa da honra nos casos de feminicídio e 109

apresentou para aprovação da divulgação nos meios de comunicação do CRP-04. 110

Deliberação: O XV Plenário solicitou a revisão pela Conselheira Flávia Gotelip na 111

redação da Nota de Posicionamento contra o argumento de defesa da honra nos casos 112

de feminicídio e posterior divulgação da Nota. Remarcação da Reunião Plenária de 113

Transição: Conselheiro Stela Maris informou que a posse do XVI Plenário deverá 114

acontecer após a homologação que será realizada na Plenária do CFP nos dias 20 e 115

21/09. Assim a posse deverá acontecer entre o dia 22 e 26/09 conforme Resolucão 116

CFP Nº 016/2018 (Regimento Eleitoral). A Reunião Plenária de Posse do XVI Plenário 117

acontecerá no dia 26/09/2019. Deliberação: O XV Plenário aprovou a alteração da 118

Reunião Plenária de Posse do XVI Plenário no dia 26/09. Comissão de Transição de 119

Gestões: Conselheira Stela Maris informou que a Comissão de Transição de Gestões 120

será composta como representantes da atual gestão pelas(os) Conselheiras(os) Délcio 121

Fernando Guimarães Pereira, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Stela Maris Bretas 122

Souza e Felipe Viegas Tameirão. Apresentação Suricato: Conselheira Odila Braga 123

informou que a apresentação da Suricato dando retorno do Projeto Conexão Suricato 124

Itália que contou com apoio do CRP-04. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 125

reunião, e eu, Délcio Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida 126

e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 06 de 127

setembro de 2019. 128